泰和國民小學 113學年度第二學期第二次課程發展委員會

會議紀錄

一、 時間：114年 06月 04（星期三）下午 13：30

二、 地點：地下會議室

三、 主席：陳炳煌代理校長                                 記錄：林映芬

四、 出(列)席人員：如簽到單

五、 主席致詞

六、 討論事項：

  案由一：討論 114學年度課程計畫、教科書版本、學習總節數（領域學習節數

         與彈性學習-校訂課程節數分配進行討論與審查，

          提請討論。

    說明：1.由各學年討論並配合學校 114學年度行事曆撰寫。

            2.針對教科書的版本進行審核。

            3.學習總節數討論、審核。

            4.作文部分至少完成 4-6篇作文，其中至少 4篇為命題作文。

            5.課程計畫中須包含品德教育課程，且校訂彈性課程須排入交通安

              全〈安全教育〉及生命教育等課程。

            6.審查課程計畫與校訂課程。

      決議： 出席委員全數通過

案由二：針對 114學年度特殊教育課程計畫及特殊教育課程調整計畫審查，提請

        討論。

特教組長：說明：(一) 114學年度特殊教育課程與教學調整實施計畫、特教學 生

課程規劃及特殊教育課程計畫審議，提請討論。

說明：

1.特殊教育課程與教學調整實施計畫(見附件)

2.身心障礙類課程計畫：特殊教育課程規劃教學時數分配表(見附件)、各班課程

計畫(見附件)

3.資賦優異類課程計畫：資優課程規畫及節數配置表(見附件)、課程計畫(見附

件)

4.113學年度特殊教育課程評鑑檢核表（見附件）

決議：出席委員全數通過

1.審議通過特殊教育課程與教學調整計畫、課程規劃節數及各班型課程計畫、課

程評鑑檢核表。

2.集中式特教班一

(1) 二年級學生許○勝及六年級劉○彤兩人為中度智能障礙，口語表達能力弱、

與人對話有困難，因此將領域課程的語文課，調整其中的兩節課上特殊需求的溝

通訓練課程，以更符合其需求。而劉○彤已是六年級學生能聽懂指令、肢體動作

尚佳，希望培養她對未來職業的興趣、工作技能的提升及專注力，因此將領域課

程的兩節綜合活動改成特殊需求的職業教育課程。

(2)三年級學生陳○綺及一年級新生陳○曦為多重障礙極重度，且患有罕見疾病

全身癱軟無力，認知功能低下，生活上完全依賴他人照護，在課程安排上將領域

課程（音樂、體育除外），改為特殊需求課程，以加強其生活管理、動作訓練、

溝通及使用輔具（站立架）的能力。

3. 分散式資源班兼任特教組長之酌減節數，經考量學生需求，規劃所需課程時

數後，先以調整學生分組方式進行，並由資源班教師超鐘點 7節補足。

4.通過 113學年度特殊教育課程評鑑檢核表。

案由三： 114學年公開授課學年為一、二、三、四、五、六年級學年，至 114

         學年，起教師每學年至少進行一次公開授課，並於 114學年開始時於

         公開授課網規劃欲公開授課時程，並依時辦理結案上傳動作，提請討

         論。

         決議： 出席委員全數通過

案由四：討論 114學年度校外教學課程與六年級畢業旅行之校外教學事宜，提請

討論。

      說明：

      六年級學年主任、訓育組長：六年級戶外教育在上學期為兩次，其中一次

      為畢業旅行，畢業旅行初步構想為兩天一夜，第一天走馬瀨公園，第二天

      劍湖山世界，舉辦日期為上學期休業式前兩天，因此上學期共兩次戶外教

      育。

      總務主任：請六年級於 114年 9月 10日前規畫出詳細行程，以方便公開

      招標。

決議： 出席委員全數通過

案由五：114學年度第一學期學生校隊及課後社團審核，提請討論。

       說明：

       學務主任：原 5種校隊，因籃球校隊師資欠缺，因此 114學年度校隊項

                 目為網球、桌球、田徑、游泳校隊。

       訓育組長：因考量學校社團場地受限，目前為星期二下午 7個社團、星

             期三中午為 5個社團、星期四中午為 1個社團、下午為 3個社團。

             其中星期四下午將新增積木益智類、EQ類社團，請委員審核相關

             計畫。

             原本有的紙黏土類社團、舞蹈社團，更換師資，請委員審核相關

             計畫。

       決議：1.全數審核通過。

             2.若學期中有新社團會擇期開會審核。

七、 臨時動議：

無

簽到單：